
Quarta-feira, 29

de maio de 2019

Edição 359

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 148/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
19.500.043,00 (dezenove milhões, quinhentos mil, quarenta e três reais), nas dotações 
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0081.4201 - AMPLIAR E APRIMORAR A ASSIST. 
NUTRICIONAL MUNICIPAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

714.400,00

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0166000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

6.450.000,00

 2.10.122.0095.4058 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FUNDO DE SAUDE 

     FONTE 0166000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.000.000,00

     FONTE 0166000000 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           350.000,00

     FONTE 0212000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

900.000,00

 TOTAL DA UG 9.414.400,00

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           2.404.643,00

 TOTAL DA UG 2.404.643,00

 420100 - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO 

 42010 - GABINETE DO SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO 
ECO 

 1.04.122.0095.2317 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. MUN. DE 
DESENV. ECONOMICO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               10.000,00

 TOTAL DA UG 10.000,00

 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.28.843.0000.2009 - SERVICOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA 

     FONTE 0133000000 - NAT 469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO      

7.671.000,00

 TOTAL DA UG 7.671.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 359 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2019

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.305.0104.4018 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 
IMUNIZACAO MUNICIPAL. 

     FONTE 0212000000 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR 
TEMPO DETERMINADO             

900.000,00

 2.10.122.0081.4201 - AMPLIAR E APRIMORAR A ASSIST. 
NUTRICIONAL MUNICIPAL 

     FONTE 0166000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

2.800.000,00

 2.10.303.0079.4167 - DISPENSACAO DE MEDICAMENTOS DA 
FARMACIA BASICA 

     FONTE 0166000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

1.500.000,00

 2.10.303.0079.4195 - DISPENS. DE MEDIC. POR MANDADOS 
JUDICIAIS E PROCESSOS 

     FONTE 0166000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

3.500.000,00

 TOTAL DA UG 8.700.000,00

 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 999099 - RESERVA DE 
CONTINGENCIA                       

3.119.043,00

 TOTAL DA UG 3.119.043,00

 420100 - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO 

 42010 - GABINETE DO SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO 
ECO 

 1.04.122.0095.2317 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. MUN. DE 
DESENV. ECONOMICO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

10.000,00

 TOTAL DA UG 10.000,00

 140200 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA 

 14020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE LIMPEZA 
PUBLIC 

 1.17.512.0001.2259 - FORMALIZAR CONVENIOS COM COOP. 
DE COLETA SELETIVA DO 

     FONTE 0133000000 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ 
- TRANSF.INST.FIN.C/F LU 

800.000,00

 TOTAL DA UG 800.000,00

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO 

 1.15.451.0047.1916 - MACRODRENAGEM 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           300.000,00

 1.15.451.0047.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE 
PROPRIOS MUNICIPAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           300.000,00

 1.15.451.0047.1922 - CONSTR., REFORMAS, AMPLIACAO E 
MAN. DE AREAS PUBLIC 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           400.000,00

 1.15.451.0047.1925 - PAVIMENTACAO E RESTAUR. DE VIAS EM 
PARALELEPIPEDO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

400.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           450.000,00

 1.15.451.0047.1928 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE 
PONTES 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           300.000,00

 1.15.451.0047.1939 - ESCOAMENTO DE PRODUCAO 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           270.000,00

 1.15.512.0047.1938 - DRENAGEM E MICRODRENAGEM 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           300.000,00

 1.15.541.0047.1949 - REURBANIZACAO DE CANAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           300.000,00

 TOTAL DA UG 3.020.000,00

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 

 1.15.452.0040.1467 - AMPLIACAO E MANUT. DOS CEMITERIOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

420.000,00

 TOTAL DA UG 420.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.122.0076.4326 - REESTRUTURACAO  DO RESTAURANTE 
POPULAR MUNICIPAL 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

181.000,00

 TOTAL DA UG 181.000,00

 420100 - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO 

 42010 - GABINETE DO SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO 
ECO 

 1.04.122.0069.1123 - TERMINAL PESQUEIRO PUBLICO (TPP) 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           500.000,00

 1.15.451.0069.1120 - ZONA ESPEC. DE NEG. (PORTO SECO/
CORREDOR LOGISTICO) 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           200.000,00

 1.18.541.0068.1115 - FABRICA DE MUDAS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES                           400.000,00

 1.19.572.0069.1122 - PARQUE TECNOLOGICO 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           200.000,00

 TOTAL DA UG 1.300.000,00

 420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA 

 42020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA 

 1.20.601.0033.2401 - EXPANDIR AS HORTAS EM DIVERSOS 
BAIRROS DA CIDADE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

500.000,00

 1.20.601.0061.2398 - PROMOCAO DA INCLUSAO TECN. E 
FOMENTO DA PRODUCAO  

     FONTE 0133000000 - NAT 459066 - CONCESSAO DE 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS     

300.000,00

 1.20.605.0117.2409 - ESTRUTURAR PATRULHA TER. DE MOTO 
MECANIZ. P/ COMP 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

500.000,00

 1.20.606.0070.1414 - REALIZAR LIMPEZA E MAN. DOS CANAIS, 
COM MAQUINAS E TRA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

300.000,00

 TOTAL DA UG 1.600.000,00

 420400 - SUPERINT. DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO 

 42040 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE PETROLEO,ENER 
ALT 

 1.19.573.0068.1413 - CAMPOS CIDADE INTELIGENTE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

200.000,00

 TOTAL DA UG 200.000,00

 420500 - SUPERINTENDENCIA DE TRABALHO E RENDA 

 42050 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE TRABALHO E 
REN 

 1.11.333.0107.2330 - SERVICOS ESSENCIAIS A POPULACAO E 
QUALIF. PROFISSIONAL 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

150.000,00

 TOTAL DA UG 150.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de maio de 2019.

������ �!"!#
P�������



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 359 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°735/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 92/2016, Márcia Cristina Ferreira Silva Amaral, para exercer na Secretaria 
Municipal de Saúde, a função gratifi cada de Assessora Chefe de Serviços Sociais, Símbolo 
FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°736/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Tutela de Urgência que determinou a nomeação e posse da 
Impetrante ADRIANA DE FÁTIMA GOMES SIQUEIRA, no cargo de Técnico em Farmácia;

CONSIDERANDO a Sentença publicada no Mandado de Segurança n° 0026739-
07.2016.8.19.0014, impetrado por ADRIANA DE FÁTIMA GOMES SIQUEIRA, que 
denegou a segurança;

RESOLVE exonerar a servidora ADRIANA DE FÁTIMA GOMES SIQUEIRA do cargo 
de Técnico em Farmácia, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de maio de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Entretenimento e Lazer

ATA DO RESULTADO DA 1ª ETAPA (DOCUMENTAÇÃO ARTÍSTICA) DO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002\2019

Aos 24 dias do mês de maio de 2019, a COMISSÃO JULGADORA DE MÉRITO 
ARTÍSTICO-CULTURAL reuniu-se nesta Superintendência para divulgar o RESULTADO 
da 1ª Etapa do Edital de Chamamento Público 002/2019, por ordem alfabética.

RESULTADO 1º ETAPA (DOCUMENTAÇÃO ARTÍSTICA)

A MASSA JÉSSIKA LUAR

ACÚSTICO DRIVE JORGE MACHADO

ALBA VALÉRIA JOTA LEONNI

ANGELI GUERRA JÚLIA FERREIRA

ÂNGELO NANI JÚLIO MOTA

APOLLO KURTZ E KEVIN

BANDA CATUKAÍ MADAME BARDOT

CAROL POESIA MARCELO BENJAMIM

CHICO PURET MARIANA SOARES

CHORO BRASIL MONIQUE SOARES

CHORO NOVO NATÁLIA KURTZ

CLARA BRITTO NEIVA BRASIL

DANI SOARES PAULO JÚNIOR

DIEGO CARVALHO PEDRO MAIA

DOM AMÉRICO - PIANOZ REUBES PESS

ED ÉBANO SABRINA ROCHA

FERNANDA BARROSO SAMBA.COM

FLÁVIA ELLE SANDRO BALLI

FORÇA MAIOR SÓ BAMBA

FRANÇA MOTTA THIAGO MENDES

IGOR SALIENTE

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto

Matrícula 36.570

Aurema de Azevedo Lima
Assessora Técnica
Matrícula 38.955

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 334/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve AUTORIZAR A CESSÃO do servidor 
LUIZ GUSTAVO RANGEL BRAGA, matrícula nº. 10176-6, Profi ssional de Nível Médio, 
lotado na Universidade Estadual do Norte Fluminense - UENF, para exercer suas atividades 

laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes (Superintendência de 
Comunicação), fi cando o Município cessionário responsável pelo ônus do servidor, pelo 
período de 01/01/2019 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 24 de maio de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 335/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve AUTORIZAR A CESSÃO da 
servidora ELISANGELA QUEIROZ CARDOSO, matrícula n° 9588, Professor I, lotada 
na Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus 
do servidor, no período de 01/01/2019 até 31/12/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 24 de maio de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 351/2019

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 2621/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Procuradoria Geral do Município

XVII SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO ESTÁGIO PROFISSIONALIZANTE DA 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas e na forma da Lei Municipal nº. 7.872 de 29 de novembro de 2006, 
considerando-se revogadas as disposições contrárias a Lei Federal nº. 11.788 de 25 de 
setembro de 2008, APRESENTA O GABARITO E A LISTA DOS CLASSIFICADOS na 
prova realizada no dia 25 de Maio do corrente ano.

O candidato poderá in terpor  recurso d i r ig ido à Banca Examinadora, 
junto à sede da Procurador ia-Gera l ,  nos d ias 30/05/2019 (qu in ta- fe i ra)  e 
31/05/2019 (sexta- fe i ra)  no horár io  de 8:00 às 17:00h,  onde o candidato 
deverá especi f icar  e  fundamentar  a  razão do inconformismo.

O resul tado f ina l  será publ icado no d ia  11 de Junho de 2019 ( terça-
fe i ra) .

1- B 11- D 21- E 31- A

2- A 12- C 22- D 32- A

3- D 13- D 23- A 33- B

4- C 14- D 24- B 34- E

5- A 15- E 25- B 35- D

6- A 16- D 26- A 36- D

7- B 17- E 27- E 37- D

8- B 18- E 28- E 38- C

9- C 19- E 29- E 39- E

10- B 20- A 30- C 40- C

Lista Geral  de Classif icados

Colocação Inscrição Nome do Inscrito Nota

1 2.019.033 Jonathan de Sousa da Silva 35

2 2.019.013 Marcio Duarte Silva Junior 32

3 2.019.104 Igor Chaves Balieiro 32

4 2.019.169 Davi da Silva Ribeiro 31

5 2.019.165 Laura Bastos da Silva 31

6 2.019.177 Lais Gregorio Bragança 29

7 2.019.056 Laura Rangel Andraus Crispim 29

8 2.019.080 Brunna Marques Oliveira 28



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 359 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2019

Secretaria Municipal de Saúde9 2.019.187 Ricardo André de Vasconcelos Alvarenga 28

10 2.019.086 Pedro Rodrigues Lima 28

11 2.019.049 Luisa Palmeira Pimentel 28

12 2.019.114 Ciro Costa de Brito Barbosa Alves 28

13 2.019.018 Fiamma Artiles Manhães 28

14 2.019.069 Cintya Rachel de Souza Salve Filadelpho 28

15 2.019.188 Elisangela Nunes Manhães 27

16 2.019.017 Polyanna Leandro da Silva 27

17 2.019.027 Luana Leonardo de Jesus Rabelo de Barros 27

18 2.019.053 Fernanda Ribeiro de Lima 27

19 2.019.089 Letícia Siqueira Navarro 27

20 2.019.075 Silvia Caldeira da Silva Bento 27

21 2.019.051 Lucas Burla Artiles 27

22 2.019.178 Evellyn Fernandes Dezedias 26

23 2.019.168 Layonara da Silva Gomes 26

24 2.019.154 Hellen da Silva Rodrigues 26

25 2.019.111 Amanda de Oliveira Nunes 26

26 2.019.124 Rafaelly de Lima Galossi da Silva 26

27 2.019.173 Paulo César da Silva 26

28 2.019.070 Lucas Dias Gonçalves 26

29 2.019.032 Amanda Marcolino de Sousa Leal 26

30 2.019.009 Letycia Siqueira Barreto 26

31 2.019.052 Bárbara Lopes Sales Rangel 26

32 2.019.079 Maria Izabel Pereira Pacheco 26

33 2.019.011 Christopher Marcelo de Barros Goes 25

34 2.019.139 Larissa Xavier Viana 25

35 2.019.019 Vivian Menezes Naked 25

36 2.019.126 Daniella de Almeida Pinto Maia 25

37 2.019.060 Jessyka Gonçalves Martins 25

38 2.019.044 Diogo Amaral de Castro 25

39 2.019.064 Caio Rodrigues Almeida 25

40 2.019.015 Anelys Monteiro Grain 25

41 2.019.120 José Renato Rodrigues Nogueira 25

42 2.019.157 Tathiana Fonseca de Sá 25

43 2.019.061 Guilherme Carneiro Ribeiro 25

44 2.019.094 Huggo Diogo Fernandes de Souza 25

45 2.019.088 Thayná do Nascimento Luiz 25

46 2.019.007 Bianca Santos da Silva Ferreira 25

47 2.019.037 Matheus Malvino Pessanha Ribeiro 25

48 2.019.122 Ana Carolina Silva Peçanha 25

49 2.019.010 Camila Miranda Soares Santana 24

50 2.019.084 Bárbara Cardoso Terra 24

51 2.019.135 Thainá de Azevedo Oliveira 24

52 2.019.142 Jackeline da Silva Alves 24

53 2.019.186 Arthur Artilles Rangel de Sá Gomes 24

54 2.019.118 Polyana Alvarenga Rodrigues 24

55 2.019.143 Rebeca Nemezio de Souza e Silva 24

56 2.019.167 Aline Benevides Araujo 24

57 2.019.016 Lucas Ferreira Vital 24

58 2.019.024 Letícia de Souza Soares Rocha Miranda 24

59 2.019.022 Dayanna da Silva Barreto 24

60 2.019.002 Rayane Ribeiro de Oliveira 24

61 2.019.028 Pedro Henrique Reis Cardoso 24

62 2.019.023 Bruna Demenjour Silva 24

63 2.019.099 Felipe Machia Antunes 23

64 2.019.158 Larissa Amaral Teles Ferreira 23

65 2.019.156 Joashon Nogueira Alves de Freitas 23

66 2.019.110 Laura da Hora Codeço 23

67 2.019.072 Thayane Rocha de Souza 23

68 2.019.029 Karina Corrêa de Souza 23

69 2.019.034 Thilma Louvain Bacelar de Andrade 23

70 2.019.132 Roberto Soares Corrêa 23

71 2.019.058 Juliana Pinheiro de Azevedo 23

72 2.019.149 Mariana Mota da Silva 23

73 2.019.098 Pedro Henrique Fontes Faria de Azevedo 23

74 2.019.063 Beatriz Saboia de Paula 23

75 2.019.182 Fernandino Fernandes De Souza Neto 22

76 2.019.078 Maria Karolyne da Silva Rangel Gonçalves 22

77 2.019.085 Jessica Katarina Coutinho da Conceição 22

78 2.019.020 Hyandra Santos de Souza 22

79 2.019.036 Layla Mendes Monteiro Silva 22

80 2.019.097 Thiago Gabriel  Bonifácio Carneiro 22

81 2.019.105 Gabriella Pessanha Paravidine 22

82 2.019.136 Giovana Leite de Martino 22

83 2.019.046 Letícia Rangel Gomes 22

84 2.019.091 Mylena Lacerda Soutto 22

85 2.019.127 Odhara Santos e Santos 22

86 2.019.116 Gabriel Lemos 22

87 2.019.035 Pedro Henrique Lima Coelho 22

88 2.019.030 Larissa Cordeiro dos Santos 22

89 2.019.076 Ana Carolina Alves de Azevedo 22

90 2.019.171 Gabriela Ferreira Abud 21

91 2.019.083 Joni Udson da Silva David 21

92 2.019.147 Diego Dias França 21

93 2.019.121 Sheilla França de Azevedo 21

94 2.019.025 Bruna Pecly Paula dos Santos Pereira 21

95 2.019.155 Juliana Ferreira de Jesus Tavares 21

96 2.019.043 Laura Henriques Amaral 21

97 2.019.082 Letticia Azeredo Viana 21

98 2.019.176 Mariah Felisberto Nogueira Viana Farah 21

99 2.019.172 Thayná Santos de Castro 21

100 2.019.184 Yan Philipe L. de Moura 21

101 2.019.045 Kariane Salles Onofre 21

102 2.019.012 Mirella da Silva Fonseca 21

103 2.019.073 Pâmela Marques Ribeiro 21

104 2.019.164 Alessandra Bastos da Silva 20

105 2.019.001 Aline Azeredo Pessanha 20

106 2.019.107 Laiza Gomes Pinheiro 20

107 2.019.148 Anderson Henrique Chaves 20

108 2.019.161 Mirela Nogueira de Azevedo 20

109 2.019.040 Franz Hillel Ribeiro Turrini 20

110 2.019.096 Luiz Mendes de Souza Junior 20

111 2.019.092 Raquel Figueiredo Corrêa 20

112 2.019.005 Allice Carvalho da Silva Oliveira 20

113 2.019.054 Milany de Oliveira Nunes 20

114 2.019.170 Milena Silva Pinto 20

115 2.019.095 Guibson Constancio de Oliveira 19

116 2.019.077 Vanessa dos Santos Ferreira 19

117 2.019.087 Westerley Fraga Pessanha Júnior 19

118 2.019.059 Vanusa Souza Rangel 19

119 2.019.185 Giselle Monteiro Ribeiro 19

120 2.019.068 Mateus Balthazar de Abreu 19

121 2.019.026 Rafaela Barbosa Silva 19

122 2.019.183 Karen Machado Macedo Batista 19

123 2.019.042 Helena de Souza Rangel 19

124 2.019.152 Anderson Pereira Gomes Alves 19

125 2.019.163 Guilherme Azevedo Fernandes Junior 19

126 2.019.119 Kayque das Chagas de Souza 19

127 2.019.050 Guilherme Gomes Zaccaro 19

128 2.019.145 Lara Blanc Figueira 19

129 2.019.133 Amanda Pereira Carvalho 19

130 2.019.021 Larissa de Kássia Vieira Manhães 18

131 2.019.150 Stéphany Viana Gonçalves 18

132 2.019.117 Kamila Velasco Nogueira 18

133 2.019.038 Eleonora Barreto Guzzo 18

134 2.019.138 Gabriel Nascimento da Conceição 18

135 2.019.100 Mariá Rocha Fernandes 18

136 2.019.093 Jheniffer Ellen Almeida da Silva 18

137 2.019.174 Maria de Fatima dos Santos M. Silva 18

138 2.019.109 Alessandro Neves França 18

139 2.019.048 Rivke Gonçalves Garcia 17

140 2.019.180 Bruna Vianna Motta Moreira 17

141 2.019.125 Hyolanda Souza Gomes 17

142 2.019.006 Carla Mayara Miranda Rodrigues 17

143 2.019.067 Karoliny Gonçalves Vianna 17

144 2.019.160 Kariny Antunes da Silva 17

145 2.019.081 Emanuele Cruz Silvano 17

146 2.019.112 Lorena de Souza Manhães 17

147 2.019.123 Maria Carolina da Silva Piraciaba 17

148 2.019.003 Paula Leite Nogueira 17



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 359 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

149 2.019.102 Vanessa do Nascimento Sobral 16

150 2.019.141 Vanderlane Rangel Leal de Souza 16

151 2.019.153 Jenaina de Souza Galdino 16

152 2.019.159 Monica Dias da Silva 16

153 2.019.137 Edgardo Manhães dos Santos Neto 16

154 2.019.181 Mateus Mota Tavares 16

155 2.019.014 Mariana Carvalho Nery 15

156 2.019.074 Pedro Henrique Ribeiro Freire 15

157 2.019.103 Walter dos Santos Monteiro 15

158 2.019.041 Mayana Rangel Ferreira 15

159 2.019.090 Moniélen da Silva Vieira 15

160 2.019.146 Dandara Dames da Silva 15

161 2.019.144 Lucas de Castro Rangel Carneiro 15

162 2.019.071 Maria Clara Tostes Lubanco 14

163 2.019.128 Mayra Leal Tavares Corrêa 14

164 2.019.129 Indyana Batista da Paixão 14

165 2.019.008 Júlia Martins Pataro 14

166 2.019.047 Igor Serpa de Azevedo 14

167 2.019.065 Kaio Rodrigues Faes 13

168 2.019.166 Raphael da Silva Gama 13

169 2.019.106 Paula Renata Souza Gomes 13

170 2.019.179 Veronica Souza de Almeida 13

171 2.019.175 Thainara da Silva Tedesco 12

172 2.019.108 Gabriela Lanes Rio Branco 10

173 2.019.151 Salvador José dos Santos Machado Junior 10

174 2.019.162 Paola Bittar de Araújo Silva 9

Lista dos Classif icados – Estágio Social

Colocação Nº de Inscrição Nome do Candidato Nota

1 2019.047 Matheus Malvino Pessanha Ribeiro 25

2 2019.117 Westerley Fraga Pessanha Junior 19

3 2019.150 Vanderlane Rangel Leão De Souza 16

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de Maio de 2019

JOSÉ PAES NETO
Procurador  Gera l  do Munic íp io

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
05399/18 Ana Lourdes Silvano da Mota
01131/19 Fátima Cristina Gomes Duarte Pinto – FMS
01150/19 Claudiana Pereira Navarro Lança – FMS
01158/19 Jorge Ferreira da Silva – FMS
00054/19 Maria das Graças Ferreira Rangel – FMIJ
00080/19 Gracieli Zambon Weyn
00082/19 Sônia Martins dos Santos – FMS
00082/19 Sônia Martins dos Santos – FMS
00095/19 Fabrício Oliveira Moraes – FMS
00133/19 Giucleumo Androvandi Bezerra – FMS
00152/19 Gerson Santos da Silva – FMS
00836/19 Izabel Cristina da Silva – FMS
00842/19 Karine Cruz Coelho Bartolazzi – FMS
00872/19 Leidimery Fortunato Mota – FMS
00922/19 Neide dos Santos Viana – FMS
00961/19 Sandra Regina Barreto da Silva – FMS
00969/19 Rodrigo de Souza Almeida
01094/19 Maria de Fátima Lopes – FMS
01125/19 Roberto Nascimento Costa – FMS
01182/19 Paulo César Santos da Silva – FMS
01200/19 Karina Cruz Coelho Bartolozzi
01205/19 Patrícia Helena Ribeiro Caixão
01213/19 Giselle Oliveira Ribeiro
01227/19 Alina Júlio Machado
01226/19 Kátia Azeredo Campos
01232/19 Renato Queiroz Alvarenga Martins
01233/19 Cristiane de Souza Ferreira Toledo
01236/19 Joelma Silva Nogueira
01275/19 Gláucia Maria Tavares dos Passos
01276/19 Ana Paula Manhães de Souza – FMS
01282/19 Luciana Leonardo de Jesus
01292/19 Carla Waleska e Silva Gomes
01296/19 Adriana Paiva Pereira
01506/19 Leandra Pires Nunes Ferreira
01520/19 Francisco de Assis Melila de Souza
01528/19 Elisabeth dos Santos Monteiro
01668/19 Carla Marisa Ribeiro de Oliveira
01727/19 Maria da Conceição Gomes da Rocha
01732/19 Elaine Aguiar Mota
01838/19 Carla de Almeida Pontes Buchaul
01855/19 Priscila Oliveira Monteiro Mendes
01917/19 Elzinéa Oliveira Fernandes
01936/19 Adébio Salotto de Almeida – FMS
02023/19 Elzeli Talon
02140/19 Daiana Lopes da Silva
02258/19 Beatriz Nogueira  da Silva Reis Pacheco
02309/19 Juliana Santos Barcellos Chagas Ventura
02372/19 Luciana de Carvalho Pinheiro

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
02026/19 Ana Lúcia de Souza Tavares Bernardo da Silva
02127/19 Lourdes Renata Gomes Silva Sampaio
02337/19 Nilza Luiza Castro da Silva

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 27/05/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
04725/17 Joana de Souza Duncan Azevedo
01081/19 Everaldo Pessanha Reis
01538/19 Alan França Silva
01862/19 Amaro Amilson Tavares
01893/19 Anna Ceara Siqueira Alves Artiles Martins
02368/19 Kédina Cristina das Chagas de Jesus Vianna
02437/19 Carlos Gilberto da Silva

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 27/05/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 08/2019

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
regimentais, convoca por este Instrumento de Edital, todos os Conselheiros nomeados, 
para participarem da 4ª Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 29 de maio de 2019 
(quarta-feira), às 09 horas, na sede da Casa dos Conselhos, situada na Rua Sete Capitães, 
nº 46, Centro, nesta cidade, em atendimento a Norma Regimental deste Órgão Colegiado 
de Educação, com a seguinte pauta:

Pauta:

I - Abertura;

II - Leitura, aprovação e assinatura da Ata da Assembleia anterior;

III - Ordem do dia: Apreciação e Votação de Parecer CME/CEI nº 09/2019, emitido pela 
Câmara de Educação Infantil, referente ao Processo nº R00002/2018; Apreciação e Votação 
de Parecer CME/CEI nº 10/2019, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao 
Processo nº R00016/2018; Apreciação e Votação de Parecer CME/CEI nº 11/2019, emitido 
pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Processo nº R00004/2019; Assuntos gerais.

IV - Comunicação do Presidente;

V - Encerramento.

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes

Ata da 2ª Reunião Ordinária do Conselho Pleno do ano de 2019

Aos dias vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezenove teve início a segunda 
Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação. A Secretária Executiva Adriana 
Monteiro Rangel Pacheco deu início à Reunião dando as boas vindas. Estiveram 
presentes os Conselheiros Helmar Amorim de Souza Oliveira - Representante Suplente 
do Conselho de Alimentação Escolar (CAE); Jane de Azevedo Andrade - Representante 
Titular da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte (SMECE); Isabel Cristina 
Pinto Pinheiro - Representante Titular do Sindicato dos Profi ssionais Servidores Públicos 
Municipais (SIPROSEP); Tânia Silva Sá Viana - Representante Titular dos Diretores de 
Escolas Públicas Municipais; Patrícia de Paula Baía – Representante Titular Associação 
de Pais de Alunos de Escolas Municipais; Maria Rita Fundão Maciel - Representante 
Titular da Fundação Municipal da Infância e da Juventude (FMIJ); Anizete Évio de Souza 
Viana – Representante Suplente do Sindicato dos Estabelecimentos de Ensino Particular 
de Campos (SINEPE); Vera Lúcia Ribeiro Félix - Representante Suplente do Sindicato 
dos Professores das Escolas Particulares de Campos – (SINPRO); Francione de França 
Fonseca - Representante Suplente dos Pedagogos da Rede Municipal de Ensino; Otávia 
Dias - Representante Suplente do Sindicato dos Profi ssionais Servidores Públicos 
Municipais (SIPROSEP) e as Assessoras Técnicas Sueli André do Nascimento Rosa, Eliana 
Alves Motta e Josete Pereira Peres Soares. A Secretária Executiva deu início à Reunião 
apresentando a Ata da Reunião anterior, solicitando aprovação e assinatura da mesma. De 
acordo com as atribuições regimentais, a Secretária Executiva conduziu a Reunião para 
tratar da seguinte pauta: Apreciação e votação do Parecer CME / CEI nº 03/2019 emitido pela 
Câmara de Educação Infantil, referente ao Processo nº R00003/2015.que trata de Pedido 
de Autorização para funcionamento de Educação Infantil na Instituição de Ensino Castelinho 
Azul. A Conselheira Anizete Viana, relatora do referido Processo iniciou a sua fala fazendo 
a leitura do voto da Câmara de Educação Infantil e em prosseguimento foi aprovado por 
unanimidade pelo Conselho Pleno. A decisão fi nal foi pelo Deferimento do Funcionamento 
da Educação Infantil na Instituição de Ensino J. M. Rodrigues & Siqueira LTDA – ME, nome 
fantasia, Castelinho Azul e em seguida a Assessora Técnica Eliana Motta ratifi cou que no 
entendimento da Assessoria Técnica, observando os autos, a unidade é comprometida e 
atendeu a todos os pedidos e deliberações da Câmara, oferecendo um bom serviço para 
a comunidade onde todos concordaram. Dando continuidade à pauta do dia, a Secretária 
Executiva apresentou o Parecer CME / CEI nº 04/2019, emitido pela Câmara de Educação 
Infantil referente ao Processo nº R00007/2011, da Instituição de Ensino da Rede Privada 
Centro Educacional Norte Fluminense, nome fantasia, Colégio Bittencourt. A Relatora Jane 
Andrade se pronunciou informando que faltava Requerimento de Autorização novo para 
anexar ao Processo, pois toda a documentação se encontrava em perfeita ordem. Esta 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 359 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2019

é a primeira decisão que a Plenária vai tomar ratifi cando decisão do Pleno a partir da 
data da nova Deliberação do D.O. de 20/03/2018, que fala sobre celeridade processual 
cujos documentos não sejam técnicos. A escola em tela precisava apenas modifi car o 
Pedido de Autorização que estava com a Deliberação nº 01/2008 e precisava ser conforme 
a Deliberação de nº 02/2016, onde foi devidamente cumprido. Sendo assim, a Câmara 
acompanhou o Voto da Relatora Jane Andrade, Autorizando o Funcionamento da Educação 
Infantil no Colégio Bittencourt. Continuando a Assessora Técnica Sueli André informou que 
foram analisados e estudados quatro processos, dentre esses dois foram encaminhados 
ao Conselho Pleno e os outros dois encaminhados a Diretoria de Supervisão Escolar 
para diligência, com indicação de outra visita pela Comissão Verifi cadora objetivando o 
cumprimento de exigências, sendo estes os Processos nº R00002/2009 e nº R00004/2009. 
Nesse momento passamos para Assuntos Gerais onde foi levantado questionamento sobre 
a polêmica em relação as piscinas nas Unidades Escolares. Foi solicitado que a Secretária 
Executiva fi zesse uma consulta por Ofício ao Corpo de Bombeiros sobre legislação vigente, 
sendo este o Órgão Fiscalizador responsável que possa esclarecer a real necessidade do 
guardião de piscinas e os termos exigidos para o seu funcionamento. Em prosseguimento, 
a Conselheira Isabel Pinheiro, reforçou o pedido de um Assessor Jurídico para atuar junto 
a este Órgão para melhor atendimento e celeridade na análise dos processos e dirimir 
as dúvidas concernentes a eles. A Secretária Executiva pergunta se mais algum assunto 
precisa ser tratado, lê a mensagem fi nal e dá por encerrada a Sessão Plenária do Conselho 
Pleno da qual eu, Adriana Monteiro Rangel Pacheco lavrei a ata que será assinada por mim 
e pelo Presidente do Conselho Brand Arenari como pelos demais presentes. x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Instituição de Ensino da Rede Privada CENTRO EDUCACIONAL NORTE FLUMINENSE, 
NOME FANTASIA: COLÉGIO BITTENCOURT

Adriana Monteiro Rangel Pacheco
Secretária Executiva do Conselho Municipal de Educação

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Conselho de Alimentação Escolar - CAE

ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária no dia 30 de maio de 2019 (quinta-feira) às 
09h, na sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, de 
acordo com o Regimento Interno:

“Art. 21 – As Assembleias do Conselho serão realizadas com a presença de pelo menos 
1/4 (um quarto) de seus membros.

§1º- Se 30 minutos após a primeira convocação não tiver quórum sufi ciente, a 
Assembleia será realizada com qualquer número de conselheiros presentes.”

Ordem do dia:

1-Visitas realizadas em maio de 2019.
2-Análise da documentação para o Processo de Prestação de Contas ao FNDE/PNAE, 

ano base 2018.
3- Assuntos Gerais.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes - RJ

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000141-8-PR
Pregão nº 015/2018
Contrato nº 0152/2019
Empresa Contratada: A. P. PAES DOS SANTOS – ME.
CNPJ: 05.942.381/0001-41
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação 
de veículos tipo “micro-ônibus”, para atender as demandas oriundas do programa TFD – 
Tratamento Fora Domicílio da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes 
– RJ. 
Prazo: 04 (Quatro) meses. 
Valor: R$ 283.500,00 (Duzentos e oitenta e três mil e quinhentos reais).
Data da Assinatura: 16/05/2019

Campos dos Goytacazes, 24 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000077-2-PR
Carta Convite nº 003/2019
Contrato nº 0155/2019
Empresa Contratada: SANTE CONSTRUTORA LTDA. – EPP.
CNPJ: 12.129.213/0001-60
Objeto: Obra de ampliação para implantação de Polo de Imunização na Cidade da Criança 
– Avenida 28 de Março s/nº - Parque Alzira Vargas – Campos dos Goytacazes - RJ. 
Valor: R$ 160.334,62 (Cento e sessenta mil e trezentos e trinta e quatro reais e sessenta e 
dois centavos).
Data da Assinatura: 17/05/2019

Campos dos Goytacazes, 24 de maio de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo Administrativo nº 2014.105.000021-2-PR
Contrato nº 072/2019
Empresa Contratada: WINNER EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 10.380.073/0001-00
Objeto: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida tem por objeto o pagamento da 
11ª Medição período de 16/08/2016 a 29/08/2016, referente ao Contrato nº 0178/2014, 
à empresa WINNER EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA (Processo. nº. 
2016.105.000720-0-PA), no montante de R$ 47.263,78 (quarenta e sete mil, duzentos e 
sessenta e três reais e setenta e oito centavos) decorrente da Nota Fiscal nº 204, pela 
contratação para a “construção de quiosques e banheiros – Orla II – Beira Rio – Centro – 
Campos dos Goytacazes”.
Valor: R$ 47.263,78 (quarenta e sete mil, duzentos e sessenta e três reais e setenta e oito 
centavos).
Forma de Pagamento: Imediato.
Data da assinatura: 22/05/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de maio de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

Empresa Municipal de Habitação - EMHAB

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 2019.014.000002-5-PR

Dispensa de Licitação

Tendo em vista o parecer nº 091.001/2019 da procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLÓGO a 
presente dispensa de licitação, adjudicando à empresa  FRANCO NUNES SERVIÇOS 
COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, cujo objeto é a dispensa de licitação para 
aquisição de cartuchos e toners para suprir a demanda da Emhab, fundamentada no  artigo 
24, inc. II parágrafo Único,  com o valor de R$ 24.902,00 (vinte e quatro mil, novecentos e 
dois reais). 

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 24 de maio de 2019.

Carlos Nei da Silva Reis Júnior
Presidente da EMHAB

PORTARIA EMHAB N º 009/2019

A EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO do município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina 
o acompanhamento e fi scalização dos contratos por Representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2° do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os Secretários Municipais e Presidentes dos órgãos da Administração Pública 
Indireta deverão indicar Gestores e Fiscais de contrato para cada contrato sob sua 
responsabilidade;

RESOLVE nomear o servidor MARCOS LUIZ DA COSTA FIGUEIREDO, matrícula 
5738, para atuar como Gestor de Contratos, e o servidor IDERALDO RIBEIRO DA 
SILVA, matricula 7213, para atuar como Fiscal de Contrato, referente ao contrato n° 
2019.014.000002-5-PR, com vigência a contar da data de publicação.

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de 
maio de 2019. 

Carlos Nei da Silva Reis Júnior
Presidente da EMHAB

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 032/2019 
PROCESSO Nº. 2018.021.000045-3-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018
CONTRATADA: BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA.
CNPJ Nº. 11.991.633/0001-25. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS EMBALADAS EM SACOLAS PLÁSTICAS 
LEITOSAS, RESISTENTES E COM ALÇA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
USUÁRIOS REFERENCIADOS NOS CRAS E CREAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, CONFORME DESCRITO NOS ANEXOS I 
E VIII DO EDITAL E NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2018, DO PREGÃO 
PRESENCIAL POR REGISTROS DE PREÇOS N° 010/2018.
ITENS: (1.2) DESCRITO NO VERSO DA NSD Nº 2019.021.000153-8-NS E NOTA DE 
EMPENHO Nº 2019NE00268.
VALOR GLOBAL: R$ 172.536,00 (CENTO E SETENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E 
TRINTA E SEIS REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 03(TRÊS) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/05/2019

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 DE MAIO DE 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 359 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 073/2019
PROCESSO Nº. 2019.144.000011-3-PR
CARTA CONVITE Nº. 006/2019
CONTRATADA: FPABREU CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ nº: 18.384.767/0001-27
OBJETO: contratação de empresa para locação de equipamentos para limpeza de 
terrenos com acúmulo de lixo, encaminhados pela Superintendência de Posturas. 
A execução do objeto será feita em conformidade com a Proposta Comercial, da 
CONTRATADA, datada de 10 de maio de 2019, que juntamente com o Edital nº. 
006/2019, na modalidade Carta Convite e seus ANEXOS, passam, para todos os 
efeitos, a fazer parte integrante e inseparável deste CONTRATO, independentemente de 
transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 170.653,56 (cento e setenta mil, seiscentos e cinquenta e três reais 
e cinquenta e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 22/05/2019

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de maio de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Mat. nº 17.428

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Superintendente de Limpeza Pública

Carlos Augusto Siqueira
Mat. nº 39.102

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0127/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial n°. 004/2019.
PROCESSO: 2019.099.000023-6-PR.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para atender ao setor de Diagnóstico 
por Imagem da Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: A. TEC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS- EIRELI.
CNPJ: 09.039.337/0001-87.
VALOR TOTAL: R$ 38.000,00 (Trinta e oito mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 15 de Maio de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 040, DE 13 DE MAIO DE 2019.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Flávio Barbosa de Araújo 
para Wanderson da Silva de Miranda.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 13 da Lei Municipal n°.8.698/16, prevê a possibilidade 
de transferência da outorga do condutor autorizatário do serviço de táxi para outro condutor, 
nos termos em que estabelece;

CONSIDERANDO, por fi m, o Requerimento formulado por Flávio Barbosa de Araújo 
autorizatária do serviço de táxi, conforme Portaria nº 126/2002, lotado no ponto de táxi 
nº 29, localizado na Rua Tenente Coronel Cardoso em frente da Primeira Igreja Batista 
de Campos, desde 26 de julho de 2002, o qual deu origem ao processo administrativo 
n°01921/2019, pedindo a transferência de sua outorga para Wanderson da Silva de 
Miranda.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Flávio Barbosa de Araújo para Wanderson da Silva de Miranda, no Ponto de taxi nº 29, 
localizado Rua Tenente Coronel Cardoso em frente da Primeira Igreja Batista de Campos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

IMTT – INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia

RESULTADOS DE PROCESSOS -MAIO/2019

965/19 H29507757 DEFERIDO

966/19 H29507419 INDEFERIDO

967/19 H29508249 INDEFERIDO

971B/19 H29479467 INDEFERIDO

973/19 H29507666 INDEFERIDO

976/19 H29508370 DEFERIDO

974/19 H29508638 INDEFERIDO

975/19 H29508986 DEFERIDO

979/19 H29507102 DEFERIDO

985/19 H29506367 DEFERIDO

992/19 H29507675 INDEFERIDO

997/19 H29507709 INDEFERIDO

998/19 H29358363 INDEFERIDO

999/19 H29358364 INDEFERIDO

1000/19 H29358362 INDEFERIDO

1012/19 H29507581 INDEFERIDO

1028/19 H29507379 INDEFERIDO

1026/19 H29507108 INDEFERIDO

1027/19 H29507122 INDEFERIDO

1029/19 H29508051 DEFERIDO

1032/19 H29507655 INDEFERIDO

1033/19 H29507305 INDEFERIDO

1036/19 H29358459 INDEFERIDO

1054/19 H29360124 INDEFERIDO

1058/19 H29498775 INDEFERIDO

1062/19 H29359547 DEFERIDO

1099/19 H29510045 DEFERIDO

1100/19 H29509134 INDEFERIDO

1113/19 H29510062 INDEFERIDO

1116/19 H29473730 INDEFERIDO

1117/19 H29497804 INDEFERIDO

1120/19 H29506877 INDEFERIDO

1123/19 H29508096 INDEFERIDO

1124/19 H29506780 DEFERIDO

1129/19 H29510037 INDEFERIDO

1130/19 H29510038 INDEFERIDO

1160/19 H29509327 DEFERIDO

1167/19 H29508130 DEFERIDO

1170/19 H29509853 INDEFERIDO

1171/19 H29510023 DEFERIDO

1172/19 H29505881 DEFERIDO

1186/19 H29508724 DEFERIDO

1187/19 H29349696 DEFERIDO

1191/19 H29509210 DEFERIDO

1192/19 H29509492 INDEFERIDO

1193/19 H29509493 INDEFERIDO

1194/19 H29509050 INDEFERIDO

1197/19 H29357872 INDEFERIDO

1203/19 H29508773 DEFERIDO

1214/19 H29506863 INDEFERIDO

1216/19 H29505848 INDEFERIDO

1218/19 H29497469 DEFERIDO

1230/19 H29507955 INDEFERIDO

1221/19 H29509893 DEFERIDO

1224/19 H29508364 INDEFERIDO

1225/19 H29507288 DEFERIDO

1226/19 H29506480 DEFERIDO

1231/19 H29507996 INDEFERIDO

1232/19 H29506097 INDEFERIDO

1242/19 H29509255 INDEFERIDO

1243/19 H29509768 INDEFERIDO

1244/19 H29502280 DEFERIDO

1245/19 H29510258 DEFERIDO

1246/19 H29509314 INDEFERIDO

1248/19 H29508787 DEFERIDO

1250/19 H29496242 DEFERIDO

1253/19 H29508774 DEFERIDO

1275/19 H29507270 DEFERIDO

1276/19 H29358441 INDEFERIDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 359 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2019

1277/19 H29508400 DEFERIDO

1278/19 H29509042 DEFERIDO

1280/19 H29509307 INDEFERIDO

1281/19 H29505680 INDEFERIDO

1288/19 H29510428 DEFERIDO

1249/19 H29508847 INDEFERIDO

1290/19 H29509885 INDEFERIDO

1291/19 H29509786 INDEFERIDO

1292/19 H29505660 DEFERIDO

1293/19 H29505659 DEFERIDO

1294/19 H29508382 DEFERIDO

1295/19 H29507470 INDEFERIDO

1297/19 H29507546 DEFERIDO

1298/19 H29505809 DEFERIDO

1300/19 H29507992 INDEFERIDO

1307/19 H29506858 INDEFERIDO

1308/19 H29509536 INDEFERIDO

1309/19 H29508366 INDEFERIDO

1310/19 H29511901 DEFERIDO

1311/19 H29510603 INDEFERIDO

1317/19 H29510313 DEFERIDO

1305/19 H29509743 INDEFERIDO

1318/19 H29511602 INDEFERIDO

1319/19 H29483416 INDEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 23 de Maio 2019

JONATHAN CAROLINO ALVES
PRESIDENTE DA CADEP

Codemca

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

CODEMCA

PORTARIA N° 116/2019

O PRESIDENTE DA CODEMCA – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICIPIO DE CAMPOS, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
a fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor Edson Faes de Araújo, CPF nº 485.627.007-97, Mat. nº 
39.154 para atuar como Gestor de Contrato, e o servidor Jorgiele Jerônimo de Oliveira, 
CPF nº 090.963.517-03,  matricula 36.743, para atua como  Fiscal de Contrato, no que 
se refere ao Contrato nº 004/2019, Processo de nº 2018.010.000023-9-PR, Convite nº 
005/2018 – Objeto: Licitação para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços, reforma, pintura e troca de layouts nas barracas e serviço de suporte 
operacional como: armazenamento, transporte, montagem e desmontagem e limpeza 
das barracas da Feira Mãos de Campos, fi cando convalidados todos os atos praticados 
pelo gestor e discal do contrato a de 08 de maio de 2019 até a presente data.

Art. 2º Tornar a Portaria da CODEMCA nº 005/2019 sem efeito, a contar do dia 08 de 
maio de 2019.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigência na data da sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de maio de 2019

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da CODEMCA

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

CODEMCA

PORTARIA N° 117/2019

O PRESIDENTE DA CODEMCA – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICIPIO DE CAMPOS, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
a fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor Edson Faes de Araújo, CPF nº 485.627.007-97, Mat. nº 
39.154 para atuar como Gestor de Contrato, e o servidor Jorgiele Jerônimo de Oliveira, 
CPF nº 090.963.517-03,  matricula 36.743, para atua como  Fiscal de Contrato, no que 
se refere ao Contrato nº 001/2019, Processo de nº 2018.010.000022-1-PR, Convite nº 
004/2018 – Objeto: Licitação para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de perfuração das jardineiras fi xas nos túmulos e jazigos no Cemitério 
Público do Caju, fi cando convalidados todos os atos praticados pelo gestor e discal do 
contrato a de 08 de maio de 2019 até a presente data.

Art. 2º Tornar a Portaria da CODEMCA nº 032/2019 sem efeito, a contar do dia 08 de 
maio de 2019.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigência na data da sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de maio de 2019

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da CODEMCA

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

CODEMCA

PORTARIA N° 118/2019

O PRESIDENTE DA CODEMCA – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICIPIO DE CAMPOS, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
a fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor Edson Faes de Araújo, CPF nº 485.627.007-97, Mat. nº 39.154 
para atuar como Gestor de Contrato, e o servidor Jorgiele Jerônimo de Oliveira, CPF nº 
090.963.517-03,  matricula 36.743, para atua como  Fiscal de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 005/2019, Processo de nº 2018.010.000063-8-PR, Convite nº 001/2019 
– Objeto: Licitação para contratação de empresa especializada para Reurbanização 
da Orla 02, demolição dos quiosques e construção de 06 (seis) quiosques – Avenida 
Rui Barbosa, s/nº - Centro – Campos dos Goytacazes/RJ, fi cando convalidados todos 
os atos praticados pelo gestor e discal do contrato a de 08 de maio de 2019 até a presente 
data.

Art. 2º Tornar a Portaria da CODEMCA nº 033/2019 sem efeito, a contar do dia 08 de 
maio de 2019.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigência na data da sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de maio de 2019

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da CODEMCA

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos
CODEMCA

PORTARIA N° 119/2019

O PRESIDENTE DA CODEMCA – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICIPIO DE CAMPOS, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
a fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor Edson Faes de Araújo, CPF nº 485.627.007-97, Mat. nº 39.154 
para atuar como Gestor de Contrato, e o servidor Jorgiele Jerônimo de Oliveira, CPF nº 
090.963.517-03,  matricula 36.743, para atua como  Fiscal de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 020/2018, Processo de nº 2018.010.000032-9-PR, Convite nº 003/2018 
– Objeto: Licitação para contratação de empresa especializada na implementação de 
acessibilidade na Rodoviária Shopping Estrada – Rua Antônio Rangel Neto, nº 35 – 
Parque Rodoviário – Campos dos Goytacazes/RJ, fi cando convalidados todos os atos 
praticados pelo gestor e discal do contrato a de 08 de maio de 2019 até a presente data.

Art. 2º Tornar a Portaria da CODEMCA nº 034/2019 sem efeito, a contar do dia 08 de 
maio de 2019.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigência na data da sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de maio de 2019

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da CODEMCA

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006-A/2019  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 006-A/2019, conforme 
discriminado abaixo:
 Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos leves, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 12 de junho de 2019 
às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, 
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel 
A4.

Campos dos Goytacazes, 28 de maio de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO Nº 010/2019

Tendo em conta o Parecer de nº 095.002/2019 emitido pela Procuradoria Geral do 
Município e atento ao que ali delineado, decido pelo NÃO CONHECIMENTO da 
impugnação apresentada pela Editora Jornalística Alberto Ltda., inscrita no CNPJ sob nº 
05.844.447/0001-60, protocolada através do Processo nº 2019.115.002678-3-PA, em razão 
da intempestividade, fi cando mantidas todas as exigências habilitatórias relacionadas ao 
pregão em epígrafe. 

Publique-se,
 
27/05/2019.

Thiago Paiva Toledo Belotti
Superintendente de Comunicação Social

matrícula: 36.544



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 359 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal

AVISO PÚBLICO Nº 0008/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

COMUNICA que no dia 30 de maio de 2019 (quinta-feira), às 9 horas, no Plenário deste 
Legislativo, haverá AUDIÊNCIA PÚBLICA para Explanação do Relatório de Gestão do 1º 
Quadrimestre de 2019, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos 
Goytacazes, em cumprimento ao que determina o § 5º do Art. 36 da Lei Complementar nº 
141/2012, conforme solicitação contida no OFÍCIO/EXP/SMS/Nº 398/2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de maio de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente –

* Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 28/05/2019.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos praticados 
no processo nº 0071/2019, HOMOLOGO o resultado do convite nº 008/2019 e, em 
consequência, ADJUDICO o seu objeto, contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção  preventiva e corretiva do sistema de controle de 
acesso das cancelas da CMCG e dos equipamentos de CFTV da CMCG e EMUGLE, à 
licitante vencedora: AUTO SEG SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E COMÉRCIO EIRELI, 
inscrita no CNPJ(MF) sob nº. 15467874/0001-20 com o valor global de R$ 57.500,00 
(cinquenta e sete mil e quinhentos reais).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 123/2019

OBJETO: Contratação do serviço do sistema BANCO DE PREÇOS – ferramenta de 
pesquisas e comparação de preços praticados pela administração pública para a Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
CNPJ: 07.797.967/0001-95
VALOR GLOBAL: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO: P.T. 101122009527240000
DESPESA: N.D.339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR (A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos Campos, 
184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2019-05-28T17:27:24-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




